Prefeitura Municipal de São Tomé
C N P J 75 381 178/0001-29

PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO, 248 – FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280.
     CEP - 87220 - 000            –            S Ã O T O M É               –               P A R A N Á

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – RETIFICAÇÃO 1

Art. 1º - O Prefeito Municipal de São Tomé - PR, no uso de suas atribuições legais, TORNA

PÚBLICO que fará as seguintes alterações no Edital de Concurso Público nº 001/2023, conforme
abaixo discriminado:

I - RETIFICAR a carga horária dos cargos abaixo relacionados passando a vigorar

conforme segue:

CARGO C/H VAGAS VENCIMENTO REQUISITOS MÍNIMOS

Psicólogo 40 1+CR 4.004,34 Curso Superior em Psicologia e
registro no Conselho.

Técnico em Higiene Dental 40 CR 1.877,55
Ensino Médio concluído, Curso
Específico e registro no
Conselho.

II – RETIFICAR a valoração das questões da prova escrita objetiva dos cargos constantes

nos itens 7.1. e 7.2. do Edital de Abertura passando a vigorar conforme segue:

7.1. Para os cargos de Agente de Licitação, Enfermeiro, Fisioterapeuta, Instrutor de Educação
Física, Médico Clínico Geral I, Médico Clínico Geral II, Médico Veterinário II, Nutricionista,
Odontólogo II, Professor, Professor de Educação Infantil e Psicólogo a avaliação constará de
prova escrita objetiva, de caráter eliminatório e Prova de Títulos. A prova escrita objetiva será
composta por 35 (trinta e cinco) questões, avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos,
conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão Valor total
Conhecimentos Específicos 20 3,5 70,0 pontos
Conhecimentos Gerais 05 2,0 10,0 pontos
Língua Portuguesa 08 2,0 16,0 pontos
Matemática 02 2,0 4,0 pontos

7.2. Para os cargos de Agente de Combate a Endemias, Atendente de Apoio da Rede Municipal
de Ensino, Técnico em Enfermagem, Técnico em Higiene Dental, a avaliação constará de prova
escrita objetiva, de caráter eliminatório. A prova escrita objetiva será composta por 35 (trinta e
cinco) questões, avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão Valor total
Conhecimentos Específicos 20 3,5 70,0 pontos
Conhecimentos Gerais 05 2,0 10,0 pontos
Língua Portuguesa 08 2,0 16,0 pontos
Matemática 02 2,0 4,0 pontos

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São Tomé - PR, 30 de Março de 2023.

Ocelio Cesar Ferreira Leite
Prefeito Municipal

		2023-03-30T15:40:01-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE SAO TOME
	Assinador Serpro